
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 33 (406) Четверг 23 сентября 2021 г.

Приложение

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды региональных отделений политических партий и расходовании этих средств (на основании данных, представленных филиалами ПАО Сбербанк, иной кредитной организацией 1) 

на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

По состоянию на 14.09.2021 г.

№ п/п
Наименование 

регионального отделения  
политической партии

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего

из них

всего
из них финансовые операции  

по расходованию средств на сумму,  
превышающую 100 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

основание 
возвратапожертвования от юридических лиц на 

сумму, превышающую 50 тыс. рублей

пожертвования от граждан  
на сумму, превышающую 

20 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

наименование 
юридического лица

сумма,  
тыс. рублей кол-во граждан дата операции сумма,  

тыс. рублей назначение платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Карачаево-Черкесское 
региональное отделение 

Всероссийской 
политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

20 000 000,00

8 926 434,00 10.09.2021 116 000,00

ОПЛАТА ЗА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

ПЛАТНОГО ЭФИРНОГО 
ВРЕМЕНИ ПО ДОГ.N2-ПЭ ОТ 
09.09.2021, СЧ.N00ГУ-000046 
ОТ 09.09.2021Г. В ПЕРИОД С 

13.09.2021 ПО 16.09.2021Г.

10.09.2021. 350 000,00
ОПЛАТА ЗА КАНЦТОВАРЫ 

ПО ДОГ.N128 ОТ 10.09.2021Г, 
СЧ.N128 ОТ 10.09.2021Г.

10.09.2021 650 250,00

ОПЛАТА ЗА ИЗГОТОВЛЕНИЕ 
БРЕНДИРОВАННОЙ 

ПРОДУКЦИИ «ЕР» ДЛЯ 
АГИТАТОРОВ (ФУТБОЛКА 
«ЕР»-525ШТ.,БЕЙСБОЛКА 
«ЕР»-525ШТ, РУЧКА «ЕР»-

3000ШТ), ДОГ.N366 ОТ 
10.09.2021Г, СЧ.N649 ОТ 

10.09.2021Г..

13.09.2021 180 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ 
УСЛУГ ПО ДОГ.

РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТ.

МАТЕРИАЛОВ ОТ 06.09.2021 
N18, АКТУ ОКАЗ.УСЛУГ ОТ 

13.09.2021Г.

2.

Карачаево-Черкесское 
региональное отделение 

Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»

821 350,00 697 441,00

3.

Карачаево-Черкесское 
региональное отделение 

Политической партии 
ЛДПР – Либерально-

демократической партии 
России

0,00 0,00

4.

Региональное отделение 
Политической 

партии «Российская 
партия пенсионеров 

за социальную 
справедливость» в 

Карачаево-Черкесской 
Республике

0,00 0,00

Итого: 20 821 350,00 9 623 875,00 1 296 250,00

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств (на основании данных, представленных филиалами ПАО Сбербанк, иной кредитной организацией 2) 

на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

По состоянию на 14.09.2021 г.

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество кандидата

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего

из них

всего

из них финансовые операции  
по расходованию средств на сумму,  

превышающую 100 тыс. рублей сумма,  
тыс. рублей

основание 
возврата

пожертвования от юридических лиц на 
сумму, превышающую 50 тыс. рублей

пожертвования от граждан  
на сумму, превышающую 

20 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

наименование 
юридического лица

сумма,  
тыс. рублей

кол-во 
граждан дата операции сумма,  

тыс. рублей назначение платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Бытдаев Кемал 
Курманович 372 826,00 368 518,00

2.

Узденов Джашарбек 
Борисович

2 938 246,00 2 872 485,60 13.09.2021г. 240 000,00
ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ ВОЗМЕЗДНОГО 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ N1-У ОТ 23.07.2021Г., ПО АКТУ 
N1 ОТ 06.09.2021Г.

13.09.2021г. 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N5 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021г. 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N3 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021г. 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N1 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021г. 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N2 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021г. 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N4 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N9 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N8 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021 160 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N7 ОТ 24.08.2021Г., ПО 
АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

13.09.2021 230 000,00

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО 
РАСПРОСТРАНЕНИP ПЕЧАТНЫХ АГИТ. 

МАТЕРИАЛОВ ПО ДОГ.N6 ОТ
24.08.2021Г., ПО АКТУ ОТ 10.09.2021Г.

3. Дудов Азамат 
Анатольевич 168 533,20 167 842,20

4. Абазов Ахмед 
Назирович 19 500,00 19 212,00

5. Жедяев Олег 
Евгеньевич 300 000,00 299 474,00

6. Бостанов Шарифутдин 
Шахбуранович 34 700,00 34 680,00

7. Джантемиров Мурадин 
Султанович 500 000,00 500 000,00

8. Текеев Заур 
Асланбекович 100 800,00 96 600,00

Итого 4 434 605,20 4 358 811,80 2 240 000,00

1  В случае, предусмотренном частью 4 статьи 72 Федерального закона № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

2  В случае, предусмотренном частью 4 статьи 72 Федерального закона № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».



2 Четверг 23 сентября 2021 года

Окончание на 3-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 217

Об утверждении Порядка согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилой застройки, проекта 
решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленных главой местной администрации муниципального 
образования Карачаево-Черкесской Республики, с уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики

В соответствии с частью 4 статьи 66 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилой застройки, проекта решения о 

комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленных главой местной администрации муниципального образования 
Карачаево-Черкесской Республики, с уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики согласно 
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 216

П О Р Я Д О К
определения начальной цены торгов на право заключения договора окомплексном развитии территории в случае, 

если решение о комплексном развитии территории принято Правительством Карачаево-Черкесской
Республики или главой местной администрации муниципальногообразования Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок определяет начальную цену торгов, проводимых в форме аукциона, на право заключения договора о комплексном 
развитии территории в случае, если решение о комплексном развитии территории принято Правительством Карачаево-Черкесской 
Республики или главой местной администрации муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики (далее - начальная цена 
предмета аукциона, уполномоченные органы).

2. Начальная цена предмета аукциона устанавливается равной размеру арендной платы за земельный участок (земельные участки), 
который будет предоставлен победителю аукциона или иному определенному в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации участнику аукциона с целью исполнения им договора о комплексном развитии территории, которая подлежит уплате указанным 
лицом за двенадцать календарных месяцев со дня, следующего за днем заключения указанного договора.

3. Определение размера арендной платы в отношении указанного в пункте 2 настоящего Порядка земельного участка (земельных 
участков) осуществляется по формуле:

НЦА =∑n
n=1 КСn х 0,015,

где:
КС - кадастровая стоимость земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении которой уполномоченными 

органами принято решение о комплексном развитии территории, которая определяется на основании сведений о кадастровой стоимости 
объекта недвижимости, указанной в выписке из Единого государственного реестра недвижимости.

Если земельный участок не поставлен на кадастровый учет, но находится в границах территории, в отношении которой уполномоченными 
органами принято решение о комплексном развитии, то кадастровая стоимость земельного участка определяется исходя из среднего 
значения удельного показателя кадастровой стоимости земельных участков группы видов разрешенного использования, соответствующей 
категории и виду разрешенного использования для кадастрового квартала, в котором расположен земельный участок;

n - количество земельных участков, расположенных в границах территории, в отношении которой уполномоченными органами принято 
решение о комплексном развитии.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 216

Об утверждении Порядка определения начальной цены торгов на право заключения договора о комплексном развитии 
территории в случае, если решение о комплексном развитии территории принято Правительством Карачаево-Черкесской 

Республики или главой местной администрации муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с частью 5 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок определения начальной цены торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории в 

случае, если решение о комплексном развитии территории принято Правительством Карачаево-Черкесской Республики или главой местной 
администрации муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 215

Об утверждении Порядка определения границ территории, подлежащей комплексному развитию 
в Карачаево-Черкесской Республике

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок определения границ территории, подлежащей комплексному развитию в Карачаево-Черкесской Республике, 

согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

 Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 215

П О Р Я Д О К
определения границ территории, подлежащей комплексному развитию в Карачаево-Черкесской Республике

1. Порядок определения границ территории, подлежащей комплексному развитию территорий, разработан в соответствии с требованиями 
пункта 2 части 5 статьи 66 Градостроительного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила и способы определения 
границ территории комплексного развития и механизм взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики.

2. Территория комплексного развития - это территория в границах одной или нескольких элементов планировочной структуры, их частей, 
в которых расположены объекты недвижимости, предусмотренные статьей 65 Градостроительного кодекса Российской Федерации или 
определенные в соответствии с правилами данной статьи для соответствующего вида комплексного развития территории.

3. Границы территории комплексного развития могут совпадать или не совпадать с границами территорий, определенных в правилах 
землепользования и застройки в качестве территорий, в отношении которых допускается осуществление деятельности по их комплексному 
развитию.

4. Границы территории комплексного развития могут устанавливаться по:
линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений;
красным линиям;
границам земельных участков;
границам населенных пунктов в пределах муниципальных образований;
границам муниципальных образований;
естественным границам природных объектов;
иным границам планировочной структуры.
5. Границы территории комплексного развития не должны пересекать установленные границы земельных участков.
6. Границы территории комплексного развития могут пересекать границы муниципальных образований, населенных пунктов, в случае, 

когда решение о комплексном развитии территории принимается Правительством Карачаево-Черкесской Республики.
7. Границы территории комплексного развития могут быть прерывистыми в случае, когда решение о комплексном развитии принимается 

в отношении двух и более несмежных территорий.
8. Сведения о границах территории комплексного развития должны содержать графическое и текстовое описание местоположения 

границ территории, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат МСК-09.
9. Границы территории комплексного развития определяются органом, принимающим решение о комплексном развитии территории 

или правообладателями земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости, в случае комплексного развития территории 
по инициативе правообладателей таких объектов в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и 
настоящего порядка.

10. Границы территории, в отношении которой планируется принятие решения Правительством Карачаево-Черкесской Республики о 
комплексном развитии территории жилой или нежилой застройки, определяются Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Карачаево-Черкесской Республики при разработке проекта постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
о комплексном развитии территории и подлежат согласованию со следующими органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики в соответствии с закрепленной сферой деятельности:

Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики;
Управлением Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов 

культурного наследия;
Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики, в случаях, когда территория комплексного развития 

затрагивает или включает в себя территории особо охраняемых природных территорий регионального или местного значения.
11. Границы территории, в отношении которой планируется принятие решения главой местной администрации муниципального 

образования Карачаево-Черкесской Республики о комплексном развитии территории жилой или нежилой застройки, определяются 
уполномоченным органом местного самоуправления при разработке проекта решения о комплексном развитии территории и являются 
предметом согласования Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в 
установленном порядке.

12. Границы территории, в отношении которой планируется комплексное развитие территории по инициативе правообладателя 
земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости, определяются в соглашении о разграничении обязанностей по 
осуществлению мероприятий по комплексному развитию территории.

13. В случае включения в границы территории комплексного развития земельных участков, предназначенных для размещения 
объектов федерального значения, а также земельных участков, на которых расположены эти объекты, включение указанных земельных 
участков в границы территории, подлежащей комплексному развитию, подлежит согласованию с федеральными органами исполнительной 
власти, иными организациями, которым в соответствии с федеральными законами и решениями Правительства Российской Федерации 
предоставлены полномочия по распоряжению указанными земельными участками.

14. В случае включения в границы территории комплексного развития земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
недвижимого имущества, находящихся в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальной 
собственности, включение таких участков подлежит согласованию с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления (за исключением случая включения 
земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, органом местного самоуправления которого принимается 
решение о комплексном развитии территории) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 213

Об утверждении Порядка приобретения собственниками жилых помещений за доплату жилых помещений большей площади 
и (или) жилых помещений, имеющих большее количество комнат, чем предоставляемые им жилые помещения, в том числе 
за счет средств материнского (семейного) капитала, жилищных субсидий и социальных выплат, право на получение которых 

подтверждается также государственными жилищными сертификатами, и иных, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации, источников

В соответствии с частью 22 статьи 32.1 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок приобретения собственниками жилых поме-щений за доплату жилых помещений большей площади и (или) жилых 

помещений, имеющих большее количество комнат, чем предоставляемые им жилые помещения, в том числе за счет средств материнского 
(семейного) капитала, жилищных субсидий и социальных выплат, право на получение которых подтверждается также государственными 
жилищными сертификатами, и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 213

П О Р Я Д О К
приобретения собственниками жилых помещений за доплату жилых

помещений большей площади и (или) жилых помещений, имеющих большее количество комнат, чем предоставляемые им 
жилые помещения, в том числе за счет средств материнского (семейного) капитала, жилищных субсидий и социальных выплат, 
право на получение которых подтверждается также государственными жилищными сертификатами, и иных, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации, источников

1. Настоящий Порядок приобретения собственниками жилых поме-щений за доплату жилых помещений большей площади и (или) жилых 
помещений, имеющих большее количество комнат, чем предоставляемые им жилые помещения, в том числе за счет средств материнского 
(семейного) капитала, жилищных субсидий и социальных выплат, право на получение которых подтверждается также государственными 
жилищными сертификатами, и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников принят в соответствии с 
частью 22 статьи 32.1. Жилищного кодекса Российской Федерации и определяет организационные основы обеспечения реализации прав 
собственников жилых помещений в многоквартирных домах, включенных в границы подлежащей комплексному развитию территории 
жилой застройки.

2. Собственники жилого помещения в многоквартирном доме, включенном в границы подлежащей комплексному развитию территории 
жилой застройки (далее - собственники), вправе взамен освобождаемого жилого помещения приобрести с зачетом стоимости размера 
возмещения за изымаемое жилое помещение другое жилое помещение большей площади и (или) жилое помещение, имеющее большее 
количество комнат, чем предоставляемое им жилое помещение.

3. Правительство Карачаево-Черкесской Республики или глава местной администрации муниципального образования Карачаево-
Черкесской Республики, принявшие решение об осуществлении комплексного развития территории, юридическое лицо, созданное Карачаево-
Черкесской Республикой и обеспечивающее в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации реализацию решения 
о комплексном развитии территории, либо лицо, заключившее договор о комплексном развитии территории жилой застройки, в случае, 
если это предусмотрено таким договором о комплексном развитии территории (далее - уполномоченное лицо), в течение 60 календарных 
дней после опубликования решения о комплексном развитии территории жилой застройки или заключения договора о комплексном 
развитии территории (в случае реализации решения о комплексном развитии территории лицом, заключившим договор), а также получения 
отчетов об оценке в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации» в отношении жилых помещений в многоквартирных домах, включенных в решение о комплексном развитии территории жилой 
застройки, направляет собственникам письменное уведомление о включении многоквартирного дома, в котором находится принадлежащее 
им жилое помещение, в границы подлежащей комплексному развитию территории жилой застройки.

3.1. Взаимодействие уполномоченного лица и собственников осуществляется посредством направления уполномоченным лицом 
письменных уведомлений почтовым отправлением с уведомлением о вручении (далее - письменное уведомление).

3.2. Уведомление, указанное в пункте 3 настоящего Порядка, в обязательном порядке должно содержать:
размер возмещения за изымаемое жилое помещение по результатам оценки с указанием реквизитов отчета об оценке;
сведения о предоставляемом жилом помещении (количество комнат, общая и жилая площадь, местонахождение);
указание на право собственника в течение 30 календарных дней с даты получения уведомления представить уполномоченному лицу 

заявление в письменной форме о приобретении с зачетом стоимости размера возмещения за изымаемое жилое помещение другого жилого 
помещения большей площади и (или) жилого помещения, имеющего большее количество комнат, чем предоставляемое жилое помещение 
(далее - Заявление);

контактные данные уполномоченного лица (адрес и номера телефонов, по которым можно связаться с представителями).
3.3. Заявление должно быть направлено собственником уполномоченному лицу почтовым отправлением или предоставлено нарочно и 

должно содержать указание на то, каким именно должно быть жилое помещение, предоставляемое взамен изымаемого жилого помещения: 
быть большим по площади и (или) иметь большее количество комнат, а также контактный номер телефона собственника.

3.4. Уполномоченное лицо в течение 90 календарных дней после поступления Заявления организует встречу с собственником 
для доведения информации о возможных вариантах предоставления жилого помещения взамен изымаемого жилого помещения или 
направляет письменное уведомление с указанием вариантов жилых помещений и размера доплаты и информированием о необходимости 
предоставления ответа на указанное письмо в письменной форме или в ходе встречи с представителем уполномоченного лица.

3.5. В случае согласия собственника с вариантом предоставляемого жилого помещения, уполномоченное лицо обеспечивает подготовку 
проекта договора.

4. Приобретение в соответствии с настоящим Порядком собственником (собственниками) жилого помещения большей площади и (или) 
жилого помещения, имеющего большее количество комнат, чем предоставляемое жилое помещение, осуществляется по договору мены с 
доплатой, заключаемому собственником с уполномоченным лицом в соответствии с действующим законодательством.

В случае если жилое помещение в многоквартирном доме, включенном в границы подлежащей комплексному развитию территории 
жилой застройки, находится в общей собственности, договор мены заключается со всеми собственниками жилого помещения и 
предусматривает возникновение права общей собственности на предоставляемое жилое помещение в долях, соответствующих долям 
в праве собственности на жилое помещение в многоквартирном доме, включенном в границы подлежащей комплексному развитию 
территории жилой застройки (в случае если такое жилое помещение находилось в общей долевой собственности), или возникновение 
права общей совместной собственности на жилое помещение в случае, если жилое помещение в многоквартирном доме, включенном в 
границы подлежащей комплексному развитию территории жилой застройки, находилось в общей совместной собственности.

5. Размер доплаты по договору мены устанавливается как разница между стоимостью приобретаемого с доплатой жилого помещения 
и размером возмещения за изымаемое у собственника жилое помещение.

Правительством Карачаево-Черкесской Республики или главой местной администрации муниципального образования Карачаево-
Черкесской Республики, принявшими решение об осуществлении комплексного развития территории, стоимость приобретаемого с 
доплатой жилого помещения принимается равной цене соответствующего государственного или муниципального контракта, на основании 
которого такое жилое помещение было приобретено.

Юридическим лицом, созданным Карачаево-Черкесской Республикой и обеспечивающим в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации реализацию решения о комплексном развитии территории, а также лицом, заключившим договор о комплексном 
развитии территории жилой застройки, стоимость приобретаемого с доплатой жилого помещения устанавливается самостоятельно.

Доплата по договору мены производится собственником за счет собственных и (или) заемных средств, в том числе за счет средств 
материнского (семейного) капитала, жилищных субсидий и социальных выплат, право на получение которых подтверждается также 
государственными жилищными сертификатами, и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников в 
установленном порядке.

6. Порядок и сроки расчетов передачи приобретаемого жилого помещения собственнику, обязательства сторон устанавливаются 
договором мены в соответствии с действующим законодательством.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 214

Об утверждении Порядка передачи владельцем специального счета права на специальный счет муниципальному образованию 
после перехода права собственности на все помещения в многоквартирном доме, указанном в части 2.2 статьи 169 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, в государственную или муниципальную собственность либо в собственность лицу, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории жилой застройки, в случае, если собственники жилых помещений в 
многоквартирном доме в качестве способа формирования фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирном 

доме выбрали формирование его на специальном счете

В соответствии с частью 2.2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок передачи владельцем специального счета права на специальный счет муниципальному образованию после 

перехода права собственности на все помещения в многоквартирном доме, указанном в части 2.2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, в государственную или муниципальную собственность либо в собственность лицу, с которым заключен договор о комплексном 
развитии территории жилой застройки, в случае, если собственники жилых помещений в многоквартирном доме в качестве способа 
формирования фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме выбрали формирование его на специальном 
счете согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

 Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 214

П О Р Я Д О К
передачи владельцем специального счета права на специальный счет муниципальному образованию после перехода права 

собственности на все помещения в многоквартирном доме, указанном в части 2.2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, в государственную или муниципальную собственность либо в собственность лицу, с которымзаключен договор о 
комплексном развитии территории жилой застройки, в случае, если собственники жилых помещений в многоквартирном доме в 
качестве способа формирования фонда капитального ремонта общегоимущества в многоквартирном доме выбрали формирование 

его на специальном счете

1. Порядок передачи владельцем специального счета права на специальный счет муниципальному образованию после перехода права 
собственности на все помещения в многоквартирном доме, указанном в части 2.2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
в государственную или муниципальную собственность либо в собственность лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии 
территории жилой застройки, в случае если собственники жилых помещений в многоквартирном доме в качестве способа формирования 
фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме выбрали формирование его на специальном счете устанавливает 
правила передачи владельцем специального счета права на специальный счет муниципальному образованию, на территории которого 
расположен указанный многоквартирный дом.

2. По истечении десяти календарных дней со дня перехода права собственности на все помещения в многоквартирном доме, указанном 
в части 2.2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации, в государственную или муниципальную собственность либо в 
собственность лицу, с которым заключен договор о комплексном развитии территории жилой застройки, муниципальное образование, на 
территории которого расположен указанный многоквартирный дом, своим решением определяет орган, уполномоченный на прием права на 
специальный счет, на который перечислялись средства на проведение капитального ремонта общего имущества в таком многоквартирном 
доме, от прежнего владельца специального счета (далее - уполномоченный орган). Уполномоченному органу переходят все права и 
обязанности прежнего владельца специального счета, включая права и обязанности, возникшие по договорам, заключенным с российской 
кредитной организацией, в которой открыт специальный счет, а также по иным договорам, связанным с осуществлением  деятельности 
владельца специального счета (при их наличии).

3. Уполномоченный орган в срок, не позднее 15 календарных дней со дня принятия муниципальным образованием решения, указанного 
в пункте 2 настоящего Порядка, обращается в российскую кредитную организацию, в которой открыт специальный счет, для оформления 
передачи прав и обязанностей от прежнего владельца специального счета.

4. Прежний владелец специального счета в срок, не позднее 15 календарных дней со дня принятия муниципальным образованием 
решения, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, передает уполномоченному органу документы, связанные с открытием и ведением 
специального счета, в том числе договоры с российской кредитной организацией, в которой открыт специальный счет, документы, 
представляемые в органы государственного жилищного надзора, и иные документы и договоры, связанные с осуществлением деятельности 
владельца специального счета (при их наличии).



3 Четверг 23 сентября 2021 года

Окончание. Начало на 2-й стр.

Окончание на 4-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 225

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкеской Республики от 15.12.2020 № 284 «Об утверждении 
региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-рации от 09.10.2019 № 1304 «Об утверждении принципов 
модернизации первичного звена здравоохранения Российской Федерации и Правил проведения экспертизы проектов региональных 
программ модернизации первичного звена здравоохранения, осуществления мониторинга и контроля за реализацией региональных 
программ модернизации первичного звена здравоохранения» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.12.2020 № 284 «Об утверждении 

региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции 
постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.07.2021 № 172, от 18.08.2021        № 193) следующее изменение:

приложение 7 к постановлению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  А. А. Озов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 220

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2009 № 11 «О введении новых 
систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений и органов государственной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной 

сетки по оплате труда работников республиканских государственных учреждений»

В соответствии со статьей 3.1 Закона Карачаево-Черкесской Респуб-лики от 14.01.2005 № 22-РЗ «Об оплате труда работников 
республиканских государственных учреждений» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2009 № 11 «О введении новых 

систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений и органов государственной власти 
Карачаево-Черкесской Республики, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате 
труда работников республиканских государственных учреждений» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 08.02.2010 № 20, от 26.08.2014 № 244, от 26.05.2017 № 134, от 29.08.2018 № 207) следующее изменение:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Системы оплаты труда работников республиканских бюджетных и автономных учреждений устанавливаются с учетом примерных по-

ложений об оплате труда работников подведомственных бюджетных и (или) автономных учреждений по видам экономической деятельности, 
утверждаемых в установленном порядке Правительством Карачаево-Черкесской Республики. Указанные примерные положения носят для 
республиканских бюджетных и автономных учреждений рекомендательный характер.

Системы оплаты труда работников республиканских казенных учреждений устанавливаются положениями об оплате труда работников 
подведомственных республиканских казенных учреждений по видам экономической деятельности, утверждаемыми в установленном 
порядке Правительством Карачаево-Черкесской Республики. Указанные положения носят для республиканских казенных учреждений 
обязательный характер.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 219

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 05.11.2009 № 403 «О предоставлении 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Карачаево-
Черкесской Республике» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.02.2011 № 38, от 04.07.2011 
№ 203, от 11.12.2014 № 384, от 07.07.2015 № 194, от 06.05.2016 № 116, от 19.12.2017 № 344, от 24.12.2019 № 326, от 07.04.2020 № 84, от 
04.09.2020 № 197, от 24.11.2020 № 262) следующие изменения:

1.1. Подпункты 10.1, 10.2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10.1. ЕДВ предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг или при 

заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению.
10.2. При наличии у уполномоченного органа информации от организаций жилищно-коммунального хозяйства об отсутствии у гражданина 

одного из вида услуг, перечисленных в пунктах 8, 9 Порядка, возмещение расходов на оплату этого вида жилищно-коммунальных услуг не 
производится.

При наличии у уполномоченного органа информации от организаций жилищно-коммунального хозяйства о приостановлении гражданину 
предоставления перечисленных в пунктах 8, 9 Порядка коммунальных услуг, возмещение расходов на оплату этих видов жилищно-
коммунальных услуг не производится.».

1.2. В пункте 11:
1.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«документы или их копии, содержащие сведения о платежах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, начисленных за 

последний перед подачей заявления о предоставлении ЕДВ месяц, о наличии (отсутствии) задолженности и (или) копия соглашения о 
погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, при наличии такой задолженности.».

1.2.2. Подпункт «г» исключить.
1.2.3. В абзаце семнадцатом слова «в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр инвалидов».
2. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.12.2016 № 325 «О порядке 

предоставления компенсации расходов на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным 
категориям граждан, проживающим в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 19.12.2017  № 344, от 23.04.2019 № 115, от 24.11.2020 № 262), следующие изменения:

2.1. Пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Компенсация предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, либо при наличии заключенного и (или) выполняемого ими соглашения по ее погашению.
Информацию о наличии у граждан задолженности по уплате ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме уполномоченный орган местного самоуправления получает у регионального оператора либо владельца специального 
счета по запросу. Региональный оператор, владелец специального счета обязаны предоставить такую информацию в течение пяти рабочих 
дней со дня поступления соответствующего запроса.».

2.2. Абзац пятый пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«документы или их копии, содержащие сведения о платежах за оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, начисленных за последний перед подачей заявления о предоставлении компенсации месяц, о наличии (отсутствии) 
задолженности и (или) копия соглашения о погашении задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества;».

2.3. Подпункт «д» пункта 2.2 раздела 2 исключить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 224

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2017 № 91 «О Порядке 
предоставления ежемесячной денежной выплаты на возмещение расходов по оплате жилого помещения, отопления и освещения 
педагогическим работникам, руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений и 
заместителям руководителей структурных подразделений образовательных организаций, муниципальных образовательных 
организаций, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории 
Карачаево-Черкесской Республики по основному месту работы, пенсионерам из числа педагогических работников, которые 
проработали в сельской местности и рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в указанной сфере не менее 10 лет»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Правительство Карачаево-
Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2017 № 91 «Порядок предоставления 

ежемесячной денежной выплаты на возмещение расходов по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам, 
руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений и заместителям руководителей структурных 
подразделений образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Карачаево-Черкесской Республики по основному месту работы, 
пенсионерам из числа педагогических работников, которые проработали в сельской местности и рабочих поселках (поселках городского 
типа) на территории Карачаево-Черкесской Республики в указанной сфере не менее 10 лет» (в редакции постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 19.09.2020 № 199) следующее изменение:

пункт 2 приложения изложить в следующей редакции:
«2. Для возмещения расходов, связанных с предоставлением ежемесячной денежной выплаты на возмещение расходов по оплате 

жилого помещения, отопления и освещения, педагогический работник представляет в уполномоченный орган местного самоуправления 
следующие документы:

личное заявление педагогического работника;
копию документа, подтверждающего осуществление педагогической деятельности (копия трудовой книжки), либо выписку из 

электронной трудовой книжки;
копию документа, удостоверяющего личность, с отметкой о регистрации по месту жительства или иной документ, подтверждающий 

место жительства.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  А. А. Озов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 222

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.02.2010 № 33 
«О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, 

инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов»

В соответствии со статьей 23.2 Федерального закона от 12.01.95 № 5-ФЗ «О ветеранах» и статьей 28.2 Федерального закона от 24.11.95 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.02.2010 № 33 «О форме и порядке предоставления 

мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» (в редакции постановлений 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.03.2010 № 66, от 16.12.2010 № 508, от 14.02.2012 № 60, от 20.06.2012 № 246, от 
07.07.2015 № 186, от 05.02.2016 № 14, от 05.12.2017 № 322) следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидия предоставляется Получателям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

включенным в список Получателей субсидии.
Список Получателей субсидии формируется Министерством труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики 

(далее - Министерство) на основании сведений, предоставленных уполномоченными органами местного самоуправления, исходя из даты 
постановки на учет в органе местного самоуправления по месту жительства в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий 
(далее - постановка на учет) и утверждается правовым актом Министерства по состоянию на начало очередного года.

Списки Получателей до их утверждения подлежат сверке с уполномоченными органами местного самоуправления Карачаево-
Черкесской Республики.

Субсидии предоставляются в порядке очередности, исходя из даты постановки на учет.
В случае если правом на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем обладают два и более члена одной семьи, 

субсидия предоставляется одновременно всем членам семьи по дате очереди члена семьи, вставшего на учет в более ранние сроки.
Вне очереди субсидия предоставляется Получателям:
жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания, и ремонту или реконструкции не 

подлежат;
страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Право на первоочередное получение субсидии имеют участники и инвалиды Великой Отечественной войны, а также лица, награжденные 

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», «Житель осажденного Севастополя».
В случае отказа от получения субсидии в текущем году, гражданин, признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий, 

представляет в Министерство заявление об отказе от получения субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Министерство с учетом объема средств, предусмотренных в республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 

обеспечение жильем Получателей, информирует Получателей о необходимости подачи заявления, указанного в пункте 5 настоящего 
Порядка.

Граждане, отказавшиеся от получения субсидии в текущем году, сохраняют право на получение субсидии в последующие годы.».
1.1.2. Абзац третий пункта 7 изложить в следующей редакции:
«выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении приобретенного жилого помещения (доли в праве общей 

долевой собственности на жилое помещение). 
1.2. В приложении 2 к постановлению: 
1.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидия предоставляется Получателям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

вклю-ченным в список Получателей субсидии.
Список Получателей субсидии формируется Министерством труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики 

(далее -Министерство) на основании сведений, предоставленных уполномоченными органами местного самоуправления, исходя из даты 
постановки на учет в органе местного самоуправления по месту жительства в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий 
(далее - постановка на учет) и утверждается правовым актом Министерства по состоянию на начало очередного года.

В отношении каждой категории Получателей, указанной в пункте 1 настоящего Порядка, формируется самостоятельный список 
Получателей.

Списки Получателей до их утверждения подлежат сверке с уполномоченными органами местного самоуправления Карачаево-
Черкесской Республики.

Субсидии предоставляются в порядке очередности, исходя из даты постановки на учет.
В случае если правом на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем обладают два и более члена одной семьи, 

субсидия предоставляется одновременно всем членам семьи по дате очереди члена семьи, вставшего на учет в более ранние сроки.
Вне очереди субсидия предоставляется Получателям:
жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания, и ремонту или реконструкции не 

подлежат;
страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В случае отказа от получения субсидии в текущем году, гражданин, признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий, 

представляет в Министерство заявление об отказе от получения субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Министерство с учетом объема средств, предусмотренных в респуб-ликанском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 

обеспечение жильем Получателей, информирует Получателей о необходимости подачи заявления, указанного в пункте 5 настоящего 
Порядка.

Граждане, отказавшиеся от получения субсидии в текущем году, сохраняют право на получение субсидии в последующие годы.».
1.2.2. Абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении приобретенного жилого помещения (доли в праве общей 

долевой собственности на жилое помещение)».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов

 Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 217

П О Р Я Д О К
согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилойзастройки, проекта решения о комплексном 

развитии территории нежилой застройки, подготовленных главой местной администрации муниципального образования 
Карачаево-Черкесской Республики, с уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий порядок (далее - Порядок) определяет процедуру со-гласования проекта решения о комплексном развитии территории 
жилой застройки, проекта решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленных главой местной администрации 
муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики (далее - проект решения), с уполномоченным органом исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики.

2. Разработку проекта решения обеспечивает местная администрация муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики.
3. Органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченным на согласование проекта решения, является 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство).
4. Срок согласования проекта решения не может превышать 30 календарных дней.
5. Предметом согласования являются границы территории, в отношении которой планируется принятие решения о ее комплексном 

развитии.
6. Для согласования проекта решения о комплексном развитии территории до его официального опубликования, местная администрация 

муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики направляет в Министерство:
заявление о согласовании проекта решения (далее - заявление);
проект решения, содержащий сведения, определенные в части 1 статьи 67 Градостроительного кодекса Российской Федерации (на 

бумажном носителе и в электронной форме);
пояснительную записку, которая должна содержать обоснование соответствия содержания проекта решения достижению целей проекта 

решения, срока реализации проекта решения и сроков реализации отдельных его этапов, а также может содержать дополнительную 
информацию о проекте решения.

6.1. К заявлению также могут быть приложены материалы по обоснованию проекта решения, в том числе кадастровые выписки 
земельных участков, расположенных в границах такой территории, эскиз планируемой застройки территории, топографические и иные 
материалы, характеризующие существующую ситуацию на территории, в отношении которой планируется ее комплексное развитие.

6.2. В случае включения в границы территории комплексного развития земельных участков, предназначенных для размещения объектов 
федерального значения, а также земельных участков, на которых расположены эти объекты, к заявлению прилагаются согласования 
включения указанных земельных участков в границы территории, подлежащей комплексному развитию, с федеральными органами 
исполнительной власти, иными организациями, которым в соответствии с федеральными законами и решениями Правительства Российской 
Федерации предоставлены полномочия по распоряжению указанными земельными участками.

6.3. В случае включения в границы территории комплексного развития земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
недвижимого имущества, находящихся в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальной 
собственности, к заявлению прилагаются согласования уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления (за исключением случая включения земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального образования, органом местного самоуправления которого принимается решение о 
комплексном развитии территории), полученные в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

7. К органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, участвующим в согласовании проекта решения, относятся 
следующие министерства и ведомства Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с закрепленной сферой деятельности в части, не 
выходящей за предмет согласования, определенный пунктом 5 настоящего Порядка:

Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики;
Управление Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, ис-пользованию, популяризации и государственной охране объектов 

культурного наследия.
8. Министерство не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации заявления направляет проект решения и приложенные к нему материалы 

в органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, указанные в пункте 7 настоящего Порядка.
8.1. Проект решения подлежит рассмотрению органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 

рабочих дней с момента получения проекта решения и приложенных к нему материалов и в пределах указанного срока направляет ответ 
(заключение) о соответствии или несоответствии проекта решения. В случае непоступления ответа в срок, указанный в настоящем пункте, 
проект решения считается согласованным с такими органами.

9. В случае, если по результатам рассмотрения органами испол-нительной власти Карачаево-Черкесской Республики получено 
хотя бы одно заключение о несогласии с проектом решения, в течение 7 рабочих дней после окончания срока рассмотрения органами 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, определенного пунктом 8.1 настоящего Порядка, Министерство организует и 
проводит согласительное совещание для рассмотрения на нем спорных вопросов с участием представителей органов исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики и местной администрации муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики в 
целях выработки единой позиции по проекту решения.

Результаты работы согласительного совещания отражаются в протоколе заседания указанного совещания.
10. Основаниями для отказа в согласовании проекта решения о комплексном развитии территории Министерством является:
отсутствие хотя бы одного из документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
отсутствие согласований, предусмотренных пунктами 6.2, 6.3 настоящего Порядка;
несоответствие границ территории комплексного развития требованиям Порядка определения границ территории, подлежащей 

комплексному развитию, установленному Правительством Карачаево-Черкесской Республики;
включение в границы территории комплексного развития земельных участков, объектов капитального строительства и территорий, 

несоответствующих требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации;
отказ в согласовании проекта решения органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, поступивший в соответствии 

с пунктом 8.1 настоящего Порядка, в случае если по результатам работы согласительного совещания в соответствии с пунктом 9 настоящего 
Порядка, спорные вопросы, послужившие причиной отказа, не были урегулированы.

11. По результатам согласования Министерство готовит заключение о согласовании проекта решения или об отказе в согласовании 
проекта решения с указанием причин отказа. Заключение направляется в местную администрацию муниципального образования Карачаево-
Черкесской Республики в течение одного рабочего дня со дня его утверждения.

12. Отказ в согласовании проекта решения не препятствует повторному направлению проекта на согласование в Министерство после 
его доработки с учетом замечаний и предложений Министерства. Согласование доработанного проекта решения осуществляется в 
соответствии с настоящим Порядком.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 226

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.02.2021 № 17 «Об утверждении 
Порядка предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам Карачаево-Черкесской Республики 

в 2021 году»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.02.2021 № 17 «Об утверждении Порядка 

предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году» (в 
редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.06.2021 № 107) следующее изменение:

абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации;».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. Озов



4 Четверг 23 сентября 2021 года

Продолжение. Начало на 3-й стр.

Продолжение на 5-й стр.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2021  № 225

«Приложение 7 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.12.2020  № 284

Таблица 1

Строительство (реконструкция) медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики и (или) муниципальных медицинских организаций, расположенных на территории 

Карачаево-Черкесской Республики, оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, 
их обособленных структурных подразделений, центральных районных и районных больниц 

№ 
п/п

Наименование 
юридического лица 

(полностью)

Наименование объекта 
(поликлиника, стационар 
(дневной/ круглосуточ-
ный), поликлиническое 

подразделение, ЦРБ, РБ, 
ВА, УБ, ОВОП, ФАП, ФП, 

прочее (переход между 
стационаром и структур-

ным подразделением)

Адрес 
объекта

Износ 
(%)*

Планируемое 
мероприятие 

(реконструкция, 
строительство 

взамен существу-
ющего, новое 

строительство)

Наличие 
детских 

подразде-
лений 
(да/
нет)

Количество 
населения, об-
служиваемое 
медицинской 
организацией 
(структурным 

подразделени-
ем)**

Объем 
работ 
(кв.м)

Мощность 
планируемо-
го объекта 
(посещений 

в смену, кой-
ко-мест для 

стационаров)

Планируемая 
стоимость 

работ

В том числе по годам

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Республиканское го-

сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Усть- Джегутинская 

центральная районная 
больница»

Амбулатория с. Важное Карачаево-
Черкесская 

Республика,       
с. Важное, 

пер. 
Центральный, 

3

76 Реконструкция Да 1888 40,00 40 2240000,00 0,00 0,00 2240000,00 0,00 0,00

2 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Усть-Джегутинская 

центральная районная 
больница»

Амбулатория 
аула Новая-Джегута

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул. Новая 

Джегута,            
ул. Советская, 

99а

78 Реконструкция Да 4013 92,50 70 5180000,00 0,00 0,00 0,00 5180000,00 0,00

3 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Кумышская амбулатория Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Кумыш, 
ул.Набереж-

ная, 44

75 Реконструкция Да 5217 190,00 50 8456290,00 0,00 0,00 0,00 8456290,00 0,00

4 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Коста-Хетагуровская 
амбулатория

Карачаево-
Черкесская 

Республика,      
с. имени Коста 

Хетагурова, 
ул.Советская, 

22

75 Реконструкция Нет 2791 140,00 40 6230950,00 0,00 0,00 0,00 6230950,00 0,00

5 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Малокарачаевская 

центральная районная 
больница»

Кичи-Балыкская врачеб-
ная амбулатория

Карачаево-
Черкесская 

Республика,         
с. Кичи-Балык, 

ул.Централь-
ная, 15

100 Строительство 
взамен 

существующего

Да 688 200,00 8 13000000,00 0,00 0,00 0,00 13000000,00 0,00

6 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Малокарачаевская 

центральная районная 
больница»

Терезинская врачебная 
амбулатория

Карачаево-
Черкесская 

Республика,            
с. Терезе, 

ул.Ленина, 15

84 Строительство 
взамен 

существующего

Да 7162 250,00 80 16250000,00 0,00 0,00 16250000,00 0,00 0,00

7 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Прикубанская 

центральная районная 
больница»

Врачебная амбулатория 
Октябрьский

Карачаево-
Черкесская 

Республика,           
пос. Октябрьс-
кий, ул. Инте-

рнациональная, 
8

100 Строительство 
взамен 

существующего

Да 1436 200,00 15 13000000,00 0,00 13000000,00 0,00 0,00 0,00

8 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Ногайская 

центральная районная 
поликлиника»

Врачебная амбулатория 
поселка Эркен- Шахар

Карачаево-
Черкесская 

Республика,        
пос. Эркен-

Шахар, ул. Со-
ветов, 7

86 Строительство 
взамен 

существующего

Да 4184 500,00 61 32500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32500000,00

9 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Адыге- 

Хабльская центральная 
районная больница»

Эрсаконская врачебная 
амбулатория

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Эрсакон, 

ул.Ленина, 
96 б

82 Строительство 
взамен 

существующего

Да 2496 200,00 75 13000000,00 13000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Абазинская 

центральная районная 
поликлиника»

Врачебная амбулатория 
аула Инжич- Чукун

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Инжич-

Чукун, ул. Ле-
нина, 76

76 Реконструкция Да 2600 123,10 16 6893000,00 0,00 0,00 6893000,00 0,00 0,00

11 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Урупская 

центральная районная 
больница»

Врачебная амбулатория 
станицы Преградная

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
ст-ца Прегра-

дная, пер. Пи-
онерский, 5

100 Строительство 
взамен 

существующего

Да 8205 500,00 241 32500000,00 0,00 32500000,00 0,00 0,00 0,00

12 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Абазинская 

центральная районная 
поликлиника»

Врачебная амбулатория 
аула Кубина

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Кубина, 

ул.Кали-Мурзы 
Джегутанова, 

43

76 Реконструкция Да 3060 206,20 16 11547200,00 0,00 0,00 0,00 11547200,00 0,00

13 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Абазинская 

центральная районная 
поликлиника»

Врачебная амбулатория 
аула Эльбурган

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Эльбурган, 
ул. Ленина, 81

75 Реконструкция Да 2498 238,00 16 13328000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13328000,00

14 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Краснокурганская 

участковая больница 
имени заслуженного 

врача РСФСР Х.Ш. 
Байчорова»

Поликлиника Карачаево-
Черкесская 

Республика,              
с. Красный 

Курган, ул. М. 
Боташева, 52

75 Реконструкция Да 3822 291,00 134 16296000,00 0,00 0,00 0,00 16296000,00 0,00

15 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Зеленчукская 
центральная районная 

больница»

Поликиника при 
Кардоникской 

участковой больнице

Карачаево-
Черкесская 

Республика, ст. 
Кардоникская, 

ул. 
Международная, 

1

75 Реконструкция Да 6747 1386,20 90 77650000,00 0,00 0,00 0,00 38800000,00 38850000,00

16 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Зеленчукская 
центральная районная 

больница»

Поликлиника при 
Исправненской 

участковой больнице

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
ст-ца Исправ-

ная, ул. Перво-
майская, 25

75 Реконструкция Да 3786 558,10 60 31253600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31253600,00

17 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Прикубанская 

центральная районная 
больница»

Счастливенская 
участковая больница

Карачаево-
Черкесская 

Республика,          
с. Счастливое, 
ул.Курортная, 

34

85 Строительство 
взамен 

существующего

Да 1576 270,00 30 17550000,00 0,00 0,00 0,00 17550000,00 0,00

18 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения

«Малокарачаевская 
центральная районная 

больница»

Красновосточная 
участковая больница

Карачаево-
Черкесская 

Республика,         
с. Красный 

Восток, 
ул.Школьная, 4

50 Реконструкция Да 2899 850,00 50 47600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47600000,00

19 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Усть-Джегутинская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт Джеганас

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
г.Усть-Джегу-
та, ул. Куро-

ртная, 72

74 Реконструкция Нет 431 45,90 5 2570000,00 0,00 0,00 2570000,00 0,00 0,00

20 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт аула Хурзук

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Хурзук, ул. 

Ильяса
Байрамукова, 

3

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 526 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00



5 Четверг 23 сентября 2021 года

Продолжение. Начало  на 3, 4-й стр.

Окончание на 6-й стр.

21 Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Малокарачаевская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт 

с.Джага

Карачаево-
Черкесская 

Республика,            
с. Джага, 

ул.Школьная, 
43

100 Строительство 
взамен 

сществующего

Нет 2305 200,00 16 13000000,00 0,00 0,00 13000000,00 0,00 0,00

22 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Зеленчукская 
центральная районная 

больница»

Фроловский фельдшер-
ско-акушерский пункт

Карачаево-
Черкесская 

Республика,            
х. Фроловский, 
пер. Веселый, 

2

100 Строительство 
взамен 

сществующего

Нет 169 80,00 4 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

23 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Прикубанская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт 

с. Пригородное

Карачаево-
Черкесская 

Республика,          
с. 

Пригородное, 
ул. 

Центральная, 
29

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 988 80,00 10 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

24 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Прикубанская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт 

с. Ильичевское

Карачаево-
Черкесская 

Республика,      
с. 

Ильичевское, 
ул.Байчорова 

Марата, 17

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 1293 120,00 14 7200000,00 0,00 0,00 7200000,00 0,00 0,00

25 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Прикубанская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт с. Пристань

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Пристань, 

ул.Победы, 18

85 Строительство 
взамен существу-

ющего

Нет 736 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

26 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Урупская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт с.Уруп

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Уруп, ул. Пе-

рвомайская, 
37

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 1375 80,00 14 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

27 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Фельдшерско- акушер-
кий пункт аула Новая 

Теберда

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Новая 

Теберда, ул.
Шоссейная, 3

100 Строительство 
взамен 

существующего

Да 811 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

28 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт аула Нижняя 

Мара

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Нижняя 

Мара, ул. 
Хапаева, 8

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 688 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

29 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здравоох-
ранения «Карачаевская 
центральная городская 
и районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт аула Верхний 

Учкулан

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул  Верхний 

Учкулан, ул. 
Махарская, 8

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 502 80,00 8 4800000,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00 0,00

30 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Адыге- 

Хабльская центральная 
районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт х.Грушка

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
х.Грушка, ул.
Гагарина, 46

85 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 824 80,00 10 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

31 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Адыге- 

Хабльская центральная 
районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт аула Тапанта

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул Тапанта, 

ул.Ворошило-
ва, 36

82 Строительство 
взамен существу-

ющего

Нет 498 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

32 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Адыге- 

Хабльская центральная 
районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт с.Садовое

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Садовое, 

ул. Полевая, 
13

85 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 1848 80,00 12 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

33 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Адыге- 

Хабльская центральная 
районная больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт 

х.Киево-Жураки

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
х.Киево- 

Жураки, ул. 
Шко-льная, 9А

85 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 429 80,00 8 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

34 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Урупская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт  

с. Курджиново, 2

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Курджиново, 

ул. Шоссейная, 
35

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 1400 80,00 14 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

35 Республиканское госу-
дарственное бюджетное 

учреждение здраво-
охранения «Урупская 

центральная районная 
больница»

Фельдшерско- акушер-
ский пункт 

 с. Курджиново

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Курджиново, 

ул. Гагарина, 
78

100 Строительство 
взамен 

существующего

Нет 650 80,00 10 4800000,00 0,00 0,00 4800000,00 0,00 0,00

Итого 7721,00 454445040,00 13000000,00 50300000,00 110553000,00 117060440,00 163531600,00

	
Таблица 2

Капитальный ремонт медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и (или) муниципальных медицинских организаций, расположенных 
на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных структурных подразделений, центральных районных и районных больниц

№ 
п/п

Наименование 
юридического 

лица 
Наименование объ-

екта 
Адрес 

объекта
Износ 

(%)*
Планируемое 
меропри-ятие

Количество 
населения

Площадь
объектов

Мощ-
ность 

объекта

Наиме-
нование 
ремонт-

ных работ

Планируемая 
стоимость работ

В том числе по годам

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Республиканское 

государственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Абазинская цен-

тральная районная 
поликлиника»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Абазинская цен-

тральная районная 
поликлиника» по-
ликлиника РГБУЗ 

«Абазинская ЦРП»

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул. Псыж, 

ул.имени 
братьев 

Куджевых, 20

72 Капитальный 
ремонт

9572 738 243 34086740 0 0 0 34086740 0

2 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Карачаевская цен-
тральная городская и 

районная больница»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Карачаевская цен-
тральная городская 
и районная больни-

ца» Тебердинская 
участковая больни-
ца РГБУЗ «КЦГРБ»

Карачаево-
Черкесская 

Республика,   
г. Теберда, 

ул.Лермонто-
ва, 25

62 Капитальный 
ремонт

8644 100 148 3722160 0 3722160 0 0 0

3 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Малокарачаевская 
центральная районная 

больница»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Малокарачаевская 

центральная рай-
онная больница» 

поликлиника

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
с.Учкекен, 
ул.Ленина, 

47

79 Капитальный 
ремонт

21383 4148,6 360 196265280 98132640 98132640 0 0 0

4 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Ногайская централь-
ная районная поли-

клиника»

Республиканское 
государственное 

бюджетное уч-
реждение здравоох-
ранения «Ногайская 
центральная район-

ная поликлиника» 
фельдшерско-аку-

шерский пункт аула 
Кызыл-Тогай

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул. Кызыл-

Тогай, ул. 
Мира, 33

75 Капитальный 
ремонт

230 180 165 7200000 0 0 0 0 7200000

5 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Усть-Джегутинская 
центральная районная 

больница»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Усть- Джегутинская 

центральная рай-
онная больница» 

амбулатория аула 
Эльтаркач

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул.

Эльтаркач, 
ул.Централь-

ная, 31

62 Капитальный 
ремонт

3136 398,4 45 14829090 0 0 0 14829090 0



6 Четверг 23 сентября 2021 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Окончание. Начало  на 3, 4, 5-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021                                       г.Черкесск                                           № 228

О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим 
законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Признать утратившими силу постановления Правительства Кара-чаево-Черкесской Республики:
от 30.01.2007 № 16 «Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня»;
от 02.09.2008 № 369 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов республиканского уровня»;
от 04.06.2009 № 194 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня»;
от 04.08.2011 № 254 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня»;
от 25.11.2014 № 352 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня»;
от 17.02.2015 № 36 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 «Об 

утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня»;
от 28.04.2015 № 110 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня»;
от 25.08.2015 № 241 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.01.2007 № 16 

«Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  А.А. Озов

6 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Хабезская централь-
ная районная боль-

ница»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Хабезская цен-

тральная районная 
больница» поликли-

ника центральной 
районной больницы

Карачаево-
Черкесская 

Республика, 
аул. Хабез, 
ул.Больнич-

ная, 6

80 Капитальный 
ремонт

30707 568 310 30054470 0 0 30054470 0 0

7 Республиканское 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения 

«Хабезская централь-
ная районная боль-

ница»

Республиканское го-
сударственное бюд-
жетное учреждение 

здравоохранения 
«Хабезская цен-

тральная районная 
больница» фельд-

шерско-акушерский 
пункт пос. Бавуко

Карачаево-
Черкесская 

Республика,          
пос. Бавуко, 
ул.У.Хабеко-

ва, 34

60 Капитальный 
ремонт

701 80 16 2838140 2838140 0 0 0 0

Итого 6213,00 1287,00 288995880,00 100970780,00 101854800,00 30054470,00 48915830,00 7200000,00

Таблица 3

Приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских здравпунктов, 
подведомственных органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и (или) муниципальных медицинских организаций, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных структурных подразделений, центральных районных и районных больниц

№ 
п/п

Наименование 
юридического лица 

(полностью)

Наименование объ-
екта (поликлиника, 

стационар (дневной/ 
круглосуточный), 

поликлиническое под-
разделение, ЦРБ, РБ, 
ВА, УБ, ОВОП, ФАП, 
ФП, прочее (переход 
между стационаром и 
структурным подраз-

делением)

Адрес 
объекта

Планируемое ме-
роприятие

(приобретение и 
монтаж модульных кон-
струкций взамен суще-
ствующего или новое 

приобретение и монтаж 
модульных конструкций)

Износ (%) 
(заполняется 

в случаях 
приобретения 

модульных 
конструкций 

взамен суще-
ствующего)*

Количество насе-
ления, обслужива-
емое медицинской 

организацией 
(структурным под-

разделением)**

Наличие 
детских 

подразде-
лений 
(да/
нет)

Площадь 
плани-

руемого 
объекта
(кв.м)

Мощность 
планируемо-
го объекта 
(посещений 

в смену, кой-
ко-мест для 

стационаров)

Планируемая 
стоимость работ

В том числе по годам

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
- - - - - - - - - - - - - -

Таблица 4

Приобретение объектов недвижимого имущества, с даты ввода в эксплуатацию которых прошло не более 5 лет, и некапитальных строений, с даты завершения строительства которых прошло не более 5 лет, а также земельных участков, 
на которых они находятся, для размещения медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и (или) муниципальных медицинских организаций, расположенных на территории 

Карачаево-Черкесской Республики, оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных структурных подразделений, центральных районных и районных больниц

№ 
п/п

Наименование 
юридического 

лица 
(полностью)

Наименование объекта 
(поликлиника, стационар 

(дневной/ круглосуточный), 
поликлиническое подраз-

деление, ЦРБ, РБ, ВА, УБ, 
ОВОП, ФАП, ФП, прочее 

(переход между стациона-
ром и структурным под-

разделением)

Адрес 
объекта

Планируемое меропри-
ятие (приобретение объ-

екта недвижимого имуще-
ства или некапитального 

строения взамен существу-
ющего или приобретение 

объекта недвижимого иму-
щества или некапитально-

го строения)

Износ (%) (запол-
няется в случаях 

приобретения 
объекта недвижи-
мости взамен су-

ществующего)*

Количество 
населения, об-
служиваемое 
медицинской 
организацией 
(структурным 

подразделени-
ем)**

Наличие 
детских 

подразде-
лений 

(да/нет)

Площадь 
объектов 

(кв.м)

Мощность 
объекта 

Планируемая 
стоимость 

работ

В том числе по годам

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики за август 2021 года

№ п/п Муниципальное образование Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.07.2021 

по 31.12.2021

фактические 
за август

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 4,20 3,68
2 Карачаевский 4,20 3,90

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 3,23 3,18
4 Кара-Пагское 3,21 3,19
5 Эльбурганское 3,23 3,22
6 Псыжское 3,30 3,30
7 Кубинское 3,30 3,29

Адыге-Хабльский муниципальный район
8 Адыге-Хабльское 4,41 4,07
9 Апсуанское 3,30 3,26

10 Грушкинское 3,30 3,28
11 Садовское 3,30 3,25
12 Старо-Кувинское 3,30 3,28
13 Эрсаконское 3,30 3,29
14 Вако-Жилевское 3,30 3,28

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 4,10 4,13
16 Даусузское 4,70 3,77
17 Зеленчукское 4,10 3,14
18 Исправненское 3,30 3,30
19 Кардоникское 3,24 3,23
20 Кызыл-Октябрьское 4,20 3,41
21 Марухское 4,70 4,02
22 Сторожевское 4,20 3,14
23 Хасаут-Греческое 4,84 4,31

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 3,30 3,30
25 Правокубанское 4,31 3,38
26 Верхне-Маринское 4,80 4,18

27 Верхне-Тебердинское 4,80 4,10
28 Джингирикское 3,23 3,10
29 Каменномостское 4,03 3,01
30 Карт-Джуртское 4,80 3,37
31 Коста-Хетагуровское 3,23 3,23
32 Кумышское 3,22 3,07
33 Нижне-Маринское 4,72 3,59
34 Нижне-Тебердинское 4,80 3,93
35 Ново-Тебердинское 4,80 3,32
36 Учкуланское 4,72 3,76
37 Хумаринское 3,30 3,28
38 Хурзукское 4,80 3,78

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 3,24 3,24
40 Кичи-Балыкское 3,22 3,22
41 Красновосточное 4,77 3,70
42 Краснокурганское 3,24 3,22
43 Кызыл-Покунское 4,20 4,01
44 Первомайское 4,10 2,90
45 Римгорское 3,23 3,21
46 Терезинское 3,22 3,15
47 Учкекенское 4,10 2,68
48 Элькушское 3,93 3,25

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 4,10 3,83
50 Адиль-Халкское 3,30 3,21
51 Икон-Халское 3,30 3,22
52 Эркен-Халкское 3,30 3,21
53 Эркен-Юртское 3,30 3,19

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 3,40 3,33
55 Знаменское 3,24 3,24
56 Ильичевское 3,24 3,24
57 Кавказское 4,10 3,78
58 Майское 3,24 3,24
59 Мичуринское 3,40 3,38
60 Николаевское 3,24 3,23
61 Октябрьское 4,10 3,37
62 Счастливенское 3,24 3,23
63 Таллыкское 3,24 3,24
64 Чапаевское 3,30 3,33
65 Ударненское 4,20 3,80

Урупский муниципальный район
66     Загеданское 4,00 1,16
67     Курджиновское 4,62 3,91
68 Кызыл-Урупское 4,60 3,68
69 Преградненское 4,10 3,77
70 Урупское 4,10 3,69
71 Предгорненское 4,84 4,34
72 Медногорское 4,13 3,65

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 3,24 3,07
74 Усть-Джегутинское 4,22 3,61
75 Важненское 3,93 3,28
76 Гюрюльдеукское 3,93 3,28
77 Джегутинское 3,24 3,23
78 Койданское 3,22 3,19
79 Сары-Тюзское 3,23 3,17
80 Эльтаркачское 4,80 3,90

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 3,30 3,24
82 Бавуковское 3,30 3,30
83 Бесленеевское 3,24 3,21
84 Жаковское 3,30 3,24
85 Зеюковское 3,30 3,24
86 Инжи-Чишховское 3,24 3,24
87 Кош-Хабльское 3,30 3,24
88 Мало-Зеленчукское 3,30 3,24
89 Псаучье-Дахское 3,30 3,24
90 Хабезское 4,23 3,91


